
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

Ufficio del Sindaco

ORDINANZA SINDACALE N. 1 S del Zo - t i - Z o 1 3

OGGETTO: Senso unico transito veicolare in via da denominare ( ultima area di intersezione, tratto di
strada compreso tra via Mozzini e via Catanzaro) e senso unico via Catanzaro (tratto di strada compreso tra
la via da denominare e via Ragusa).

IL SINDACO

Vista la segnalazione prodotta da alcuni residenti il 23.10.2013, acquisita al protocollo della P.M n. 280/013, con la
quale manifestano preocupazioni per la circolazione di veicoli, in un tratto di strada tra la via Mazzini e via
Catanzaro per le sue ridotte dimensioni, che non acconsentono in condizioni di sicurezza l'incrociarsi
contemporaneo di due veicoli;
Accertato che nel tratto di strada, oggetto della presente ordinanza, risultano insediamenti artigianali, con
conseguente notevole flusso di autovetture e mezzi pesanti in un area a doppio senso di circolazione;
Ritenuto di dovere meglio disciplinare il traffico nella via da denominare sita tra la via Mazzini e via
Catanzaro (ultima area di intersezione), e nel tratto di strada compreso tra la via da denominare e la via
Ragusa, mediante la istituzione del senso unico di marcia ai fini di garantire la fluidità veicolare e
maggiore sicurezza alle persone ;
Considerato che nel tratto di strada di via Catanzaro in prossimità del civico n. 10, con propria Ordinaza
n.36 del 16.10.2013 è stata individuata un'area di stallo per la sosta di veicoli di persone diversamente abili,
per cui è necessario renderlo a senso unico di marcia;
Sentito il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Staff-Polizia Muncipale;
Visto il T.U. sulla circolazione stradale approvato con D.l.g.s. 30/04/1992 n.285 modificato ed integrato con
Legge n. 120 del 20 10;
Visto il regolamento di esecuzione al C.cLS. D.P.R. 16/12/1992 n.495;
Dato atto che non esiste un piano di traffico legittimamente regolamentato nel Comune di Valguarnera ;
Visto il parere espresso dal Ministero dell'Interno, l'I 1.04.2005, con il quale si ribadisce la competenza del
Sindaco, in ordine all'emanazione di ordinanze che implicano scelte discrezionali;

O R D I N A

• L' istituzione del senso unico di marcia nella via da denominare, (tratto di strada compreso tra la via
Mazzini e via Catanzaro);

• L'istituzione del senso unico di marcia in via Catanzaro tratto di strada compreso tra la via da
denominare e via Ragusa ;

• La collocazione di apposita segnaletica verticale;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro sessanta giorni al Ministero dei Lavori Pubblici,
secondo le formalità di cui all'art. 37 comma 3 del vigente Codice della Strada e dell'art. 74 del
Regolamento di Esecuzione e attuazione del predetto C.d.S. (D.P.R. 16/09/96 n. 610);
Nei confronti dei contravventori saranno applicate le sanzioni amministrative previste dalle vigenti
disposizioni di Legge.
La presente Ordinanza va inviata agli Agenti della Forza pubblica e all'Ufficio Tecnico Comunale, per gli
adempimenti di competenza.
La presente Ordinanza, va pubblicizzata nelle forme e modalità p/^feti-d^^SSgente normativa


